

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 182/BC-HĐND.TT

Nghệ An, ngày 11 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả Kỳ họp thứ 31

Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Sau hai ngày làm việc, Kỳ họp thứ 31 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025) HĐND tỉnh Nghệ An Khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (khai mạc sáng ngày 09 tháng 7, bế mạc chiều ngày 10 tháng 7 năm 2025) đã hoàn thành chương trình đề ra. HĐND tỉnh đã thảo luận, cho ý kiến và quyết định các nội dung quan trọng như: Xem xét 27 báo cáo, thông qua 21 Nghị quyết; nghe báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về quy hoạch, sắp xếp mạng lưới trường, lớp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 25 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) HĐND tỉnh Nghệ An Khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; chất vấn và trả lời chất vấn. Kết quả cụ thể như sau:

I. XEM XÉT CÁC BÁO CÁO, THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT

HĐND tỉnh đã dành 01 ngày để các đại biểu thảo luận tại Tổ và tại Hội trường đối với các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp với 48 lượt ý kiến tham gia. Cụ thể:

1. Xem xét các Báo cáo

Tại Kỳ họp thứ 31, HĐND tỉnh đã xem xét, cho ý kiến vào 27 Báo cáo (tại Phụ lục 1 kèm theo). Đối với Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, qua thảo luận, đa số ý kiến đại biểu cơ bản nhất trí với Báo cáo của UBND tỉnh.

Đại biểu đánh giá cao vai trò chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, sự nỗ lực của các sở, ngành trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được triển khai đồng thời với nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02-cấp theo chỉ đạo của Trung ương với yêu cầu cao về chất lượng và tiến độ, nhưng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, nhìn chung tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đã đạt được nhiều kết quả tích cực và khá toàn diện trên các ngành, lĩnh vực: Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm ước đạt 8,24% (xếp thứ 12/34 tỉnh, thành phố; thứ nhất tiểu vùng Bắc Trung Bộ), thu ngân sách đạt 13.890 tỷ đồng đạt 78,4% dự toán, tăng 14,5% so với cùng kỳ năm 2024; thu hút đầu tư đạt được kết quả khá tích cực; giải ngân vốn đầu tư công cao hơn cùng kỳ năm 2024. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được

quan tâm chỉ đạo và đạt nhiều kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy vậy, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Kinh tế tăng trưởng khá nhưng vẫn chưa đạt kịch bản đề ra, tạo áp lực lên việc hoàn thành kịch bản tăng trưởng các quý còn lại, việc phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng năm 2025 vẫn còn nhiều thách thức; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Tiến độ thực hiện một số công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn, giải ngân vốn đầu tư công một số nguồn vốn còn chậm. Thu hút FDI vào khu kinh tế và khu công nghiệp đạt kết quả chưa cao, thấp hơn so với cùng kỳ. Quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường vẫn còn bất cập; tình trạng quá tải ở một số bệnh viện, tình trạng cơ sở hành nghề y, dược không có giấy phép hành nghề chưa được khắc phục triệt để; nhân lực có kỹ năng, tay nghề cao chưa đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp. Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cải cách hành chính (PAR INDEX), quản trị hành chính công (PAPI), đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) chưa được cải thiện hoặc giảm thứ hạng so với năm trước...

HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh cùng các cấp, các ngành cần cụ thể hóa các nhóm nhiệm vụ, giải pháp thành hành động rõ ràng, quyết liệt; bám sát, kiểm tra, đánh giá tiến độ hàng tháng, kịp thời điều chỉnh, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cả năm.

2. Thông qua các nghị quyết

Tại Kỳ họp thứ 31, HĐND tỉnh đã thông qua 21 nghị quyết (*tại Phụ lục 2 kèm theo*) về các nội dung:

- Về thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; việc giao điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch đầu tư công năm 2024 được cấp có thẩm quyền kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) của ngân sách cấp huyện vào ngân sách cấp tỉnh hoặc ngân sách cấp xã; bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 và phê chuẩn quyết toán thu ngân sách trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh; điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; quy định phân cấp nguồn thu ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2025;

- Quy định mức thu phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị; quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Nghệ An; quy định nội dung, mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh; quy định nội dung, mức chi tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh;

- Cho ý kiến về việc sửa đổi tỷ lệ phần trăm tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm, đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh; thông qua danh mục dự án phải thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Nghệ An đến năm 2030; chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh; bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn miền Tây tỉnh Nghệ An (đợt 2); về việc quy hoạch, sắp xếp mạng lưới trường, lớp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

- Về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 25, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh; về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Nghệ An năm 2026; về nhân sự thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh.

- Phê chuẩn việc cho thôi giữ chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh và bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

(Chi tiết các Nghị quyết được đăng tải tại Website <http://dbndnghean.vn>)

II. CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN

Có 24 lượt đại biểu phát biểu chất vấn. Kết quả chất vấn và trả lời cho thấy các nội dung chất vấn có tính thời sự, thực tế. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra trong không khí dân chủ, thẳng thắn, sôi nổi, xây dựng, đáp ứng yêu cầu đề ra, được dư luận cử tri và Nhân dân đánh giá cao. Kết quả cụ thể như sau:

1. Chất vấn Giám đốc Sở Tài chính về:

Việc thực hiện các cơ chế, chính sách cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; khắc phục các hạn chế và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam phối hợp trả lời.

Trong thời gian tới, HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh:

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và cộng đồng doanh nghiệp, người dân về vai trò của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tránh nhận thức không đúng về PCI.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành bám sát các nhiệm vụ, giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội để cụ thể hóa thành các giải pháp cụ thể và tổ chức

thực hiện; nhất là các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trực tiếp tác động tăng điểm và tăng thứ hạng của chỉ số PCI; quan tâm các giải pháp để nâng cao các Chỉ số thành phần có trọng số lớn nhưng thứ hạng đang thấp.

- Tiếp tục quan tâm đến việc đánh giá Chỉ số PCI; cập nhật lại hệ thống tiêu chí và phương pháp đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI), bảo đảm phù hợp với cơ cấu tổ chức mới sau khi hợp nhất các sở và chuyển sang mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

2. Chất vấn Giám đốc Sở Công thương về:

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, thực phẩm bẩn trên địa bàn tỉnh.

Giám đốc các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ phối hợp trả lời.

Trong thời gian tới, HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh:

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, thực phẩm bẩn với tinh thần “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; sớm kiện toàn Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của tỉnh (ban 389); rà soát chức năng, nhiệm vụ của các sở ngành liên quan, và của chính quyền cấp xã; khắc phục tình trạng chồng chéo, thiếu rõ ràng về chức năng nhiệm vụ dẫn đến sự thiếu chủ động, né tránh trách nhiệm; rà soát lại hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, sớm đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh, hoàn thiện phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

- Chỉ đạo hoạt động tuyên truyền sâu sát, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và kỹ năng nhận biết hàng giả, hàng kém chất lượng cho người tiêu dùng.

- Ưu tiên bố trí nhân lực, phương tiện, kinh phí đảm bảo cho các cơ quan chức năng trực tiếp thực thi nhiệm vụ, nhất là ứng dụng công nghệ về chuyển đổi số.

- Chỉ đạo Sở Công thương tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng hóa vi phạm an toàn thực phẩm; phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động quảng cáo hàng hoá có nội dung sai sự thật.

- Chỉ đạo Sở Y tế chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát tình trạng thuốc chữa bệnh giả, thực phẩm chức năng giả, thực phẩm bẩn.

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm, từ sản xuất đến tiêu thụ.

- Lực lượng Công an, Quản lý thị trường, Hải quan, Biên phòng, Thuế và chính quyền địa phương tăng cường phối hợp kiểm soát thị trường, hàng hóa tại các cửa khẩu, chợ, hộ kinh doanh nhỏ lẻ.; đồng thời, nâng cao năng lực, đạo đức công vụ cho cán bộ thực thi và xử lý nghiêm các trường hợp tiếp tay cho vi phạm.

III. TIẾP CÔNG DÂN, TIẾP NHẬN Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI QUA ĐIỆN THOẠI TRỰC TUYẾN

Tại Kỳ họp, HĐND tỉnh đã tiếp 05 lượt công dân; tiếp nhận 47 lượt cử tri gọi điện kiến nghị, phản ánh 57 nội dung liên quan đến công tác quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, thuế, phí và chế độ chính sách.

Thường trực HĐND tỉnh sẽ phân loại, chuyển các kiến nghị trên đề UBND tỉnh, các sở, ngành và các địa phương xem xét, giải quyết và trả lời cử tri theo thẩm quyền.

Trên đây là kết quả của Kỳ họp thứ 31, HĐND tỉnh khóa XVIII, HĐND tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBNDTTQVN tỉnh;
- TAND tỉnh; VKSND tỉnh; THADS tỉnh;
- CVP, PCVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Phòng thuộc VP;
- Website <http://dbndnghean.vn>;
- Lưu: VT, CTHĐND.

(để b/c)

**TL. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Bùi Duy Sơn

PHỤ LỤC 1

Các báo cáo trình Kỳ họp thứ 31
HĐND tỉnh Khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026
(Kèm theo Báo cáo số *18/LBC-HĐND.TT* ngày *11/7/2025*
của Thường trực HĐND tỉnh)

1. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.
3. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.
4. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.
5. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
6. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm 2025 HĐND tỉnh.
7. Báo cáo tổng hợp kiến nghị sau giám sát của các Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh.
8. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về quy hoạch, sắp xếp mạng lưới trường, lớp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.
9. Báo cáo kết quả kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV của Đoàn ĐBQH tỉnh.
10. Thông báo về hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của MTTQ Việt Nam tỉnh Nghệ An tham gia xây dựng chính quyền, ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân trong tỉnh; đề xuất, kiến nghị với HĐND, UBND tỉnh những vấn đề cần thiết.
11. Báo cáo của UBND tỉnh về kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.
12. Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025; kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025.
13. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng năm 2025.
14. Báo cáo về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 25 HĐND tỉnh khóa XVIII.

15. Báo cáo thực hiện Kết luận phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 25 HĐND tỉnh khóa XVIII.

16. Báo cáo về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

17. Báo cáo về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh.

18. Báo cáo của UBND tỉnh về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

19. Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.

20. Báo cáo của UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

21. Báo cáo của UBND tỉnh về công tác đảm bảo an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

22. Báo cáo của UBND tỉnh về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

23. Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

24. Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

25. Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác của ngành 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

26. Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về công tác của ngành 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

27. Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về công tác của ngành 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025./.

PHỤ LỤC 2**Các nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 31
HĐND tỉnh Khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

(Kèm theo Báo cáo số 18/BC-HĐND.TT ngày 11/7/2025
của Thường trực HĐND tỉnh)

1. Nghị quyết phê chuẩn việc cho thôi giữ chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.
2. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.
3. Nghị quyết về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 25, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
4. Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Nghệ An năm 2026.
5. Nghị quyết về việc quy hoạch, sắp xếp mạng lưới trường, lớp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.
6. Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.
7. Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.
8. Nghị quyết về việc giao điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch đầu tư công năm 2024 được cấp có thẩm quyền kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) của ngân sách cấp huyện vào ngân sách cấp tỉnh hoặc ngân sách cấp xã.
9. Nghị quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 và phê chuẩn quyết toán thu ngân sách trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Nghệ An.
10. Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.
11. Nghị quyết quy định mức thu phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
12. Nghị quyết ban hành quy định phân cấp nguồn thu ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2025.

13. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

14. Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nghệ An.

15. Nghị quyết cho ý kiến về việc sửa đổi tỷ lệ phần trăm tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm, đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

16. Nghị quyết thông qua danh mục dự án phải thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

17. Nghị quyết về thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Nghệ An đến năm 2030.

18. Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

19. Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

20. Nghị quyết về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Nghệ An (mật).

21. Nghị quyết về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn miền Tây tỉnh Nghệ An (đợt 2) (tối mật)/.